Ut in me pacem habeatis, in mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum. Ibid. xvi, 33.

Existimo enim, quod non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Rom. viii, 18.

Alcanzareis el reino de los cielos.

(1) Alcanzareis el reino de los cielos.

funda pobreza abundó en riquezas de benignidad. Pab. Ep. II, Cor. cap. viii, v. 2.

Hermanos míos, tened por sumo gozo, cuando fuéreis envueltos en diversas tribulaciones. San Ep. cap. I, v. 2.

Bienaventurado el varon, que sufre tentacion; porque despues que fuere probado, recibirá la corona de vida, que Dios ha prometido á los que le aman. San Ep. cap. I, v. 12.

Porque, ¿qué gloria es, si pecando sois abofeteados, y lo sufris? Mas si haciendo bien sufris con paciencia: esta es gracia delante de Dios. Ped. Ep. I, cap. II, v. 20; cap. III, v. 14; cap. IV, v. 12.

Carissimos, no os sorprendais en el fuego de la tribulacion, que es para prueba vuestra, como si os ataciese alguna cosa de nuevo. Ped. Ep. I, cap. IV, v. 12.

Porque os compadecisteis de los encarcelados, y llevásteis con gozo, que os robaran vuestras haciendas, etc. (1). Pab. Ep. Heb. cap. x, v. 34.

Caux: en ella, y en la affliction hay consuelo. Bienaventurado el hombre á quien Dios corrige. Job. cap. v, v. 17.

Antes de ser quebrantado, se eleva el corazón del hombre, y antes de ser glorificado es humillado. Prov. cap. xviii, v. 12. Isa. cap. xxvi, v. 19. Tren. cap. III, v. 28. Mat. cap. v, v. 10. Ju. cap. xv, v. 20.

En verdad, en verdad os digo (2): Que vosotros llorareis, y gemireis, mas el mundo se gozará; y vosotros estareis tristes, mas vuestra tristeza se convertirá en gozo. Ju. cap. xvi, v. 20.

Para que tengais paz en mí. En el mundo tendreis apretura: mas tened confianza, que yo he vencido al mundo. Ju. cap. xvi, v. 33.

Porque entiendo, que no son de comparar los trabajos de este tiempo con la gloria venidera, que se manifestará en nosotros. Pab. Ep. Rom. cap. viii, v. 18.

(1) Habla J. C.

Tentatio vos non apprehendat nisi humana: fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. 1. Cor. x, 13.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiam, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, etc. 1. Cor. i, 3.

Cruz per eam probat nos Deus. — Et nunc fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite, et memores sint, quia tentati sunt patres nostri, ut probarentur, si vere colerent Deum suum. Judith. viii, 21.